
ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

3 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

4 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

 

 

 

 

 

 

Список исполнителей: 
 

                  
№ 

п/п 

Должность ФИО Роспись 

1. Директор Битакова А.Д. 

 

2. Эколог-проектировщик Яковченко Ю.К. 
 

3. Эколог-проектировщик Башимова А.Б. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

5 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

СОДЕРЖАНИЕ 

№ п/п Наименование Стр. 

                Титульный лист 1 

                Список исполнителей 2 

                СОДЕРЖАНИЕ 3 

                ВВЕДЕНИЕ 6 

1. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 8 

1.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки  

воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 

8 

1.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 13 

1.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 14 

1.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные меропри-

ятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

17 

1.5 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 

17 

1.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 33 

1.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению  

отрицательного воздействия 

65 

1.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

65 

1.9 Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприят-

ных метеорологических условий 

70 

2. Оценка воздействий на состояние вод 73 

2.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строитель-

ства и эксплуатации, требования к качеству используемой воды 

73 

2.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, место-

положение водозабора, его характеристика 

73 

2.3 Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема за-

бираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности си-

стемы водопотребления и водоотведения 

73 

2.4 поверхностные воды 76 

2.5 подземные воды 77 

2.6 расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произве-

денные с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации 

о воздействии на окружающую среду для объектов III категории 

77 

3. Оценка воздействий на недра 78 

3.1 наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

78 

3.2 потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период  

строительства и эксплуатации (виды, объемы, источники получния) 

78 

3.3 прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на различ-

ные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

78 

3.4 обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 

78 

4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 79 

4.1 виды и объемы образования отходов 79 

4.2 особенности загрязнения территории отходами производства и потребления (опас-

ные свойства и физическое состояние отходов) 

81 

4.3 рекомендации по управлению отходами 83 

4.4 виды и количество отходов производства и потребления 84 

5 Оценка физических воздействий на окружающую среду 86 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

6 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

5.1 оценка возможного теплового, электромагнитного, шумового, воздействия и других 

типов воздействия, а также их последствий 

86 

5.2 характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление  

природных и техногенных источников радиационного загрязнения 

86 

6 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 87 

6.1 состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой 

для размещения объекта 

87 

6.2 характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия пла-

нируемого объекта 

87 

6.3 характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 87 

6.4 планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 

транспортировке и хранению плодородного слоя почвы 

87 

6.5 организация экологического мониторинга почв 87 

7 Оценка воздействия на растительность 89 

7.1 современное состояние растительного покрова в зоне воздействия объекта 89 

7.2 характеристика факторов среды обитания растений, влияющих на их состояние 90 

7.3 характеристика воздействия объекта и сопутствующих производств на  

растительные сообщества территории 

90 

7.4 обоснование объемов использования растительных ресурсов 90 

7.5 определение зоны влияния планируемой деятельности на растительность 90 

7.6 ожидаемые изменения в растительном покрове 91 

7.7 рекомендации по сохранению растительных сообществ, улучшению их  

состояния, сохранению и воспроизводству флоры, в том числе по сохранению и 

улучшению среды их обитания 

91 

7.8 мероприятия по предотвращению негативных воздействий на биоразнообразие, его 

минимизации, смягчению, оценка потерь биоразнообразия и мероприятия по их ком-

пенсации, а также по мониторингу проведения этих мероприятий и их эффективно-

сти 

91 

8 Оценка воздействий на животный мир 92 

8.1 исходное состояние водной и наземной фауны 92 

8.2 наличие редких, исчезающих и занесенных в Красную книгу  

видов животных 

92 

8.3 характеристика воздействия объекта на видовой состав 92 

8.4 возможные нарушения целостности естественных сообществ 92 

8.5 мероприятия по предотвращению негативных воздействий  

на биоразнообразие 

92 

9. Оценка воздействий на ландшафты и меры по предотвращению, минимизации, смяг-

чению негативных воздействий, восстановлению ландшафтов в случаях их наруше-

ния 

93 

10. Оценка воздействий на социально-экономическую среду 94 

10.1 современные социально-экономические условия жизни местного населения, характе-

ристика его трудовой деятельности 

94 

10.2 обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудо-

выми ресурсами, участие местного населения 

95 

10.3 влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 95 

10.4 прогноз изменений социально-экономических условий жизни местного населения 

при реализации проектных решений объекта 

96 

10.5 санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в ре-

зультате намечаемой деятельности 

96 

10.6 предложения по регулированию социальных отношений в процессе намечаемой хо-

зяйственной деятельности 

96 

11. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 97 

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ 98 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

7 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 99 

 ПРИЛОЖЕНИЯ 100 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 1      Ситуационная карта-схема с источниками загрязнения 

атмосферного воздуха, с указанием расстояния до жилой зоны и водного объекта 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  2     Лицензия  фирмы разработчика  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  3     Климатическая справка и фоновая справка по г.Астана  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  4     Архитектурно-планировочное задание  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  5     Акт обследования на наличие зеленых насаждений  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  6     Письмо о сроках строительства  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  7     Технические условия  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  8     Согласование заключения археологической экспертизы   

 ПРИЛОЖЕНИЕ  9     Мотивированный отказ РГУ "Департамент экологии по Алматин-

ской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства эколо-

гии и природных ресурсов Республики Казахстан" 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  10   Расчет приземных концентраций       

 ПРИЛОЖЕНИЕ  11   Таблицы необходимости    

 ПРИЛОЖЕНИЕ  12   Исходные данные  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  13   Материалы проведения общественных слушаний    

 ПРИЛОЖЕНИЕ  14   Гарантийное письмо по вывозу мусора  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  15   Письмо об отсутствии скотомогильников  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  16   Договор аренды земельного участка  

 ПРИЛОЖЕНИЕ  17   Ответ РГУ "Алматинская областная территориальная инспекция лес-

ного хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира Мини-

стерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан"   

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ  18   Согласование РГУ "Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета водного хозяй-ства 

Министерства водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан " 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

8 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» (далее РООС) производится в целях определения возмож-

ных направлений изменений в компонентах окружающей и социально-экономической среды и вызы-

ваемых ими последствий в жизни общества и окружающей среды.  

Основная цель РООС – оценка всех факторов воздействия на компоненты окружающей среды 

(далее ОС), прогноз изменения качества ОС при работе объекта.  

РООС была выполнена ТОО «Ашық Аспан-Астана» с соблюдением норм и правил действую-

щих нормативно–законодательных актов Республики Казахстан в области охраны окружающей среды, 

в соответствии с последними научными разработками и использованием личного опыта сотрудников 

при проведении аналогичных работ.  

Настоящий РООС выполнен для «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на ос-

нове использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной элек-

трической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт». 

Начало строительства – III квартал (сентябрь) 2024 г.  

Окончание строительства – октябрь 2024 года.  

Общая продолжительность строительства составит: 1 месяц. 

Площадка строительства представлена 10 источниками загрязнения атмосферного воздуха, из 

них 9 неорганизованных источников загрязнения атмосферного воздуха и 1 организованный 

источник загрязнения.  

В выбросах от объекта на период строительства содержится 22 загрязняющих веществ без учета 

автотранспорта.  

Максимальный выброс вредных веществ составляет 1.38181640809 г/с – на период строитель-

ства (без учета передвижных источников). 

Валовый выброс вредных веществ составляет 1.9330462682 т/г – на период строительства (без 

учета передвижных источников). 

Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина. Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от пере-

движных источников (автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в ат-

мосферу не устанавливаются.  
Согласно Приложению 1 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 2 января 2021 го-

да № 400-VI ЗРК данный вид деятельности отсутствует. Имеется мотивированный отказ от РГУ "Де-

партамент экологии по Алматинской области Комитета экологического регулирования и контроля Ми-

нистерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан" (приложение 9 проекта). 

Объект не относится ко II категории по приложению 2, р.2, п.1. пп.1.3 Экологического ко-

декса Республики Казахстан - обеспечение электрической энергией, газом и паром с использованием 

оборудования с установленной электрической мощностью менее 50 мегаватт (МВт), т.к. проектом 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического 

преобразования энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 

МВт» не предусмотрено использование газа и пара как вида топлива для производства электроэнергии, 

данным проектом рассматривается преобразование энергии электромагнитного излучения (света) 

Солнца в электрическую энергию.  

Данный объект не вырабатывает тепловой мощности и является альтернативным методом 

получения энергии. Это одна из наиболее быстро развивающихся технологий возобновляемой энерге-

тики, которая играет все более важную роль в глобальной энергетической трансформации. 

В связи с этим данный объект относится к 3 категории - приложение 2 раздела 3 пункт 2 

«Иные критерии»  Экологического кодекса РК. Также согласно главе 2, пункт 12 Приказа Министра 

экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 ноября 2023 года № 317 «О внесении 

изменений и дополнений в приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 "Об утверждении Инструкции по определению категории объ-

екта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду". 

Проектная документация представлена на экопортале (https://ecoportal.kz/), там же принима-

ются замечания и предложения в период: с 23 августа по 29 августа включительно (материалы обще-

ственных слушаний представлены в приложении 13). 

Исходными материалами для разработки РООС являются: 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

9 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

-  договор аренды земельного участка; 

- генеральный план, ОПЗ, ПОС 

- выписка из протокола заседания земельной комиссии акимата г.Астана; 

- архитектурно-планировочное задание на проектирование; 

- задание на проектирование, утвержденное заказчиком; 

- отчет по инженерно-геологическим изысканиям; 

- акт обследования зеленых насаждений; 

- письмо по срокам строительства; 

- согласования с гос.органами; 

- технические условия и т.д. 

 

Расстояния до жилой зоны представлено в таблице ниже. 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фото-

электрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической мощно-

стью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Расстояние 

до жилого массива 

От проектируемого объекта с западной стороны на  

расстоянии 395 м находится жилая зона  - с.Жаналык. 

 

Расстояния до водного объекта представлено в таблице ниже. 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фото-

электрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической мощно-

стью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт». 

Расстояние 

до водного объекта 

- с западной стороны р. Карасу_Байсерке на расстоянии 322 м,  

- с восточной стороны  р.Теренкара  на расстоянии 411 м. 

Имеется согласование размещения предприятий и других сооружений, 

а также условий производства строительных и других работ на водных 

объектах, водоохранных зонах и полосах № KZ60VRC00019839 от 

02.07.2024 г, выданным РГУ "Балкаш-Алакольская бассейновая ин-

спекция по регулированию использования и охране водных ресурсов 

Комитета водного хозяйства Министерства водных ресурсов и иррига-

ции Республики Казахстан " (приложение 18 проекта). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разработчик проекта РООС: ТОО «Ашық Аспан - Астана»  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

10 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Заказчик: ТОО «ЛУКОЙЛ-Экоэнерго Казахстан»  

Разработчик проекта Генеральный Заказчик 

ТОО «Ашық Аспан - Астана»  

факт. адрес: г. Астана, ул. Женис, 29, офис 

207 

тел. 8-701-817-88-17  

БИН 991140004518  

ИИК KZ38722S000000470384 в филиале АО 

«Kaspi Bank» г. Астана 

БИК CASPKZKA 

 

 

Директор: Битакова А.Д. 

ТОО «ЛУКОЙЛ-Экоэнерго Казахстан»  

БИН: 230240028300 

Юридический адрес: Республика Казахстан, Алма-

тинская область, Илийский район, сельский округ 

Байсеркенский, село Байсерке, территория Пром-

зона, здание 1632 

Банковские детали: 

Текущий счет: 30111810355550000170 

Банк: ДО АО Банк ВТБ (Казахстан),  

Телефон: +7(863) 210-96-00 

Генеральный директор: Федоров А.Б 

Разработчик рабочего проекта 

ТОО "АСТАНАЭНЕРГОПРОЕКТ" 

РК, Z10K8X6, г. Астана, ул. Бейбитшилик, д. 43, офис 215 

БИН 171140012270 

ИИК KZ306017111000003228 

в АО "Нароный Банк Казахстана" 

БИК HSBKKZKX 

Тел.: +7 707 3379995, +7 701 5340956, +7 701 5196242 

E-mail: info@aep.kz, web-сайт: www.aep.kz 

Директор: Алимбаев Б.С. 
  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

11 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

Место размещения объекта и характеристика участка строительства. 

Территория проектируемого объекта: РК, Алматинская область, Илийский район, 

Байсеркенский с.о., с. Байсерке, территория Промзоны, участок № 1632А. 

Кадастровый номер земельного участка: 03-046-149-125, площадь: 15,097 га. 

В соответствии с техническим заданием предусматривается строительство солнечной электро-

станции (СЭС), расположенной вблизи завода по производству масел ТОО «ЛУКОЙЛ Лубрикантс 

Центральная Азия».  

СЭС имеет установленную мощность не менее 4,95 МВт и не более 5 МВт (1я очередь 2 МВт, 

2я очередь 2,95 МВт), предназначена для производства электроэнергии в светлое время суток и ее пе-

редачи в электрическую сеть для питания собственных нужд предприятия.  

Настоящая работа охватывает технические решения только по 1й очереди - основные решения 

по полю генерации СЭС и линии выдачи мощности.  

Основные технические решения по системе охраны, АСДУ и выполнению дополнительных тре-

бований Заказчика в части подключения СЭС будут рассмотрены в отдельной работе.  

Генерирующим оборудованием для солнечной электростанции являются кремниевые фото-

электрические монокристаллические модули (ФЭМ), преобразующие энергию электромагнитного из-

лучения (света) Солнца в электрическую.  

Для увеличения выработки на СЭС применяются динамические опорные конструкции в виде 

одноосных трекеров, осуществляющие в автоматическом режиме поворот установленных на них ФЭМ 

для достижения максимальной выработки с учётом положения солнца и взаимного затенения.  

Электрическая энергия, вырабатываемая ФЭМ, передаётся в инверторы, где из формы постоян-

ного тока преобразуется в трёхфазный переменный. Производимая солнечной электростанцией элек-

троэнергия в светлое время суток компенсирует часть потребления на собственные нужды предприя-

тия. 

Режим работы СЭС периодический – преобразование световой энергии Солнца в электриче-

скую энергию будет производиться только в дневное время суток. Работа оборудования СЭС осу-

ществляется в автоматическом режиме. 

Контроль за работой оборудования СЭС осуществляется дежурным персоналом в дневное (ра-

бочее) время. Основные технико-экономические параметры работы СЭС представлены в таблице 

 

Основные технико-экономические параметры работы 1й очереди СЭС» 

Наименование показателя Единицы измерения Значение 

Установленная мощность СЭС 

(суммарная номинальная мощ-

ность ФЭМ) 

МВт Не менее 2 МВт 

Максимальная мощность СЭС 

(суммарная максимальная 

мощность инверторного обо-

рудования) 

МВт Не менее 1,98 при 30С 

Занимаемая площадь (в преде-

лах ограждения) 
Га 

5 предварительно, 

уточняется на этапе РД 

Мощность ФЭМ Вт 570 

Тип ФЭМ - Двухсторонние 

Количество ФЭМ шт 

3536 (предварительно, 

подлежит уточнению 

на этапе контактации и 

РД) 

Годовая выработка электро-

энергии (P90)* 
МВт*ч 3381 

КИУМ (P90)* % 19,1 

Годовая выработка электро-

энергии (P50)** 
МВт*ч 3743 

КИУМ (P50)** % 21,1 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

12 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Примечания:  

* - Не является гарантированным показателем, данные по результатам моделирования в ПВК PVSyst 

для обеспеченности 90%;  

** - Не является гарантированным показателем, данные по результатам моделирования в ПВК PVSyst 

для обеспеченности 50%;  

Показатели выработки представлены для первого года эксплуатации СЭС без учёта деградации 

ФЭМ. 
Фотоэлектрические модули 

Для выработки требуемой электрической мощности предусматривается применение двухсто-

ронних ФЭМ Longi Solar LR5-72HGD (N-type) мощностью 560-580 Вт. 

Мощность и количество ФЭМ подлежит уточнению на стадии разработки РД, также возможно 

применение модулей аналогичных по техническим характеристикам других производителей уровня не 

ниже Tier-1 (согласовывается с заказчиком). 

Основные технические характеристики ФЭМ представлены в таблице. 

Полный лист данных от поставщика ФЭМ и перевод, сертификат TUV на соответствие стан-

дартам IEC/EN, письмо подтверждения нахождения Longi Solar в рейтинге Tier-1 BloombergNEF, ин-

формационное письмо о показателях деградации в т.ч. незначительности PID и LID эффектов. 

«Основные тех. характеристики ФЭМ» 

 

Габаритные чертежи ФЭМ описаны в пояснительной записке к рабочему проекту. 

Интегрированная система безопасности включает в себя следующие подсистемы:  

 Система технологического и охранного видеонаблюдения (СТОВ);  

 Система периметральной охранной сигнализации (обнаружения нарушения периметра) 

(СПОС);  

 Система передачи данных;  

 Система бесперебойного питания;  

 Система контроля и управления доступом (СКУД);  

 Система охранного освещения (СОО);  

 Система звукового оповещения (СЗО).  

И призвана реализовать комплекс технических мер обеспечения охраны и безопасности СЭС. 

 

Показатель Единицы изме-

рения 

Значение 

Максимальная мощность 

(Pmax)* 
Вт 570 

Напряжение при максимальной 

мощности (Vmp)* 
В 43 

Ток при максимальной мощно-

сти (Imp)* 
А 13,26 

Напряжение холостого хода 

(Voc)* 
В 51,19 

Ток короткого замыкания (Isc)* А 14,05 

Максимальное напряжение фо-

тоэлектрической системы 

(Maximum system Voltage) 

В 1500 

Коэффициент двусторонности 

(Bifaciality) 
% 80+-5% 

Тип ячейки ФЭМ  Монокристаллическая, N-тип 

Показатели деградации  %/год  

На конец первого года эксплуа-

тации – не более 1  

2-30 год эксплуатации - не бо-

лее 0,4  

Габариты  мм  2278x1134x30  

Масса  кг  32  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

13 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду по Алматинской области за 2024 год 

Разнообразие климатических особенностей обусловлено тем, что северная часть области 

представляет равнину с грядовыми и барханными песками, а южная изрезана горными хребтами с 

характерной сменой вертикальных поясов. В основном климат области континентальный, но 

предгорья Заилийского Алатау имеют достаточную увлажненность, не слишком жаркое лето и мягкую 

зиму. Особенностями климата равнинной части являются большие суточные и годовые колебания 

температуры воздуха, холодная зима, продолжительное жаркое и сухое лето. Самым холодным 

месяцем является январь, температура которого колеблется в пределах -11, -13° С на севере и северо-

востоке области, на юге – -6° в горах до -13 в предгорьях. Самый теплый месяц июль, температура его 

на севере достигает 25°, на юге – от 8° в горах до 26° в предгорьях. Для климата области характерны 

развитые температурные инверсии, т. е. повышения температуры с высотой. Минимальная 

температура воздуха нередко понижается на севере до -30°. Абсолютный минимум достигает – -40, -

45° С, а абсолютный максимум равен 46°. Теплый период со средней суточной температурой воздуха 

выше 0° изменяется от 240 дней в северной равнинной части до 220 в южной горной. Годовое 

количество осадков колеблется от 125 мм на севере до 900 мм на юге в горах. В теплый период года (с 

апреля по октябрь) выпадает 50-75% годовой нормы осадков. Средняя годовая скорость ветра 

составляет 1,5-3,5 м/с. Максимальная скорость в отдельных районах (Жаланашколь) достигает 60 м/с. 

В горах преобладают местные горно-долинные ветры и фены. 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

14 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 
1.2. Характеристика современного состояния воздушной среды по Алматинской области 

за 2024 год (Информационный биллютень о состоянии ОС Алматинской обл.  РГП 

«Казгидромет» за 1 полугодие 2024 г.) 

Состояние атмосферного воздуха по данным эпизодических наблюдений поселка Отеген Ба-

тыр Илийского района.  

Наблюдения за загрязнением воздуха в поселке Отеген Батыр проводились на 2 точках (точка 

№1 - Пушкина,31; точка №2 - ул. Гагарина,6).  

Измерялись концентрации взвешенных частиц (пыль), диоксида серы, оксида углерода, диок-

сида азота, фенола и формальдегида сероводород, ЛОС.  

По данным наблюдений в поселке Отеген батыр максимально-разовая концентрация фенол–1,4 

ПДК, сероводород–1,1 ПДК в точке №1 - ул. Пушкина.  

А также в точке №2 ул. Гагарина максимально-разовая концентрация оксида углерода–1,2 ПДК 

остальные загрязняющие вещества находились в пределах допустимой нормы.  

Максимальные концентрации загрязняющих веществ по данным эпизодических  

наблюдений в поселке Отеген Батыр 

 

 
 

 

 

 
1.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

15 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

На площадке имеются временные (на период строительства) источники выбросов загрязняю-

щих веществ в атмосферу. Расчеты производятся на период проведения строительных работ.  

На период строительства источники загрязнения (временные источники загрязнения атмо-

сферного воздуха):  

- Компрессор  - Ист.0001;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

- Земляные работы - Ист.6001; 

- Пересыпка инертных материалов - Ист.6002; 

- Газосварочные работы - Ист.6003; 

- Сварочные работы - Ист.6004; 

- Пайка припоями - Ист.6005; 

- Гидроизоляционные работы - Ист.6006; 

- Покрасочные работы - Ист.6007; 

- Сверлильный станок – Ист. 6008; 

- Работа строительной техники и автотранспорта – Ист.6009. 

На период эксплуатации источники загрязнения (постоянные источники загрязнения атмо-

сферного воздуха) отсутствуют.  

 Выбросы от автотранспорта, проектом не нормируются, в связи с тем, что платежи за выбросы 

от передвижных источников производятся исходя из фактически использованного предприятием ди-

зельного топлива и бензина.  

Согласно пункту 17 статьи 202 ЭК РК нормативы эмиссий от передвижных источников 

(автотранспорт, спецтехника и т.д.) выбросов загрязняющих веществ в атмосферу не устанав-

ливаются.  

Источники выбросов на период строительства: 

Компрессор - Ист.0001; 

Компрессор, работает на дизельном топлива на весь период проведения работ. Время работы – 

248 ч/год. Источник выделения организованный (источник 0001). При работе могут выделяться сле-

дующие загрязняющие вещества: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид), 0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид), 0328 Углерод (Сажа), 0330 Сера диоксид, 0337 Углерод оксид, 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Ак-

рилальдегид), 1325 Формальдегид (Метаналь) (609), 2754 Алканы предельные С12-19.  
Земляные работы – выемка/насыпь грунта - Ист.6001; 

На период проведения работ предусмотрены земляные работы. Время работы – 248 ч/год. Ис-

точник выделения неорганизованный (источник 6001). При работе выделяются следующие загрязня-

ющие вещества: 2908 Пыль неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль це-

ментного производства – глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремне-

зем и др.); 
Пересыпка инертных материала- Ист.6002; 

На период строительства предусмотрены работы, связанные с пересыпкой, доставкой инертных 

материалов, таких как: щебень фракционный, песок, цемент, известь, гравий. Материалы завозятся по 

мере необходимости, количество материалов представлено в расчетах валовых выбросов, расходы ма-

териалов взяты по сметному расчету. Время работы – 248 ч/год. Источник выделения неорганизован-

ный (источник 6002). При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 2908 Пыль 

неорганическая: 70-20 % двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного производства – 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола кремнезем и др.); 2907 Пыль неор-

ганическая, содержащая двуокись кремния более 70%.  
Газосварочные работы- Ист.6003; 

Газосварочные работы производятся с пропан-бутановой смесью и ацетилен-кислородным пла-

менем. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный (ис-

точник 6003). Время работы - 62 ч/год. При работе выделяются следующие загрязняющие вещества: 

0301 Азота диоксид, 0304 Азота оксид. 

Сварочные работы - Ист.6004; 

Ручная электродуговая сварка, штучными электродами. Расходы материалов взяты по сметному 

расчету. Источник выделения неорганизованный (источник 6004). Время работы – 93 ч/год. При ра-

боте выделяются следующие загрязняющие вещества: 0123 диЖелезо триоксид (Железа оксид) /в пе-

ресчете на железо/,  0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганец (IV) оксид/, 0342 

Фтористые газообразные соединения (гидрофторид, кремний тетрафторид). 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

16 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Медницкие работы – Ист.6005; 

На период проведения работ предусмотрена металлообработка. Источник выделения неоргани-

зованный (ист.6005). Время работы – 77 ч/год. Расходы материалов взяты по сметному расчету. При 

работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: 0168 Олово оксид, 0184 Свинец и его 

соединения.  

Гидроизоляционные работы - Ист.6006; 

На период проведения работ предусмотрены гидроизоляционные работы с применением би-

тума. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Источник выделения неорганизованный 

(ист.6006). Время работы – 93 часа/год. При работе могут выделяться следующие загрязняющие ве-

щества: 2754 Алканы С12-19. 

Покрасочные работы- Ист.6007; 

Технологический процесс представляет собой окраску. Для покраски используется краска 

эмали, растворители, лак, грунтовка. Расходы материалов взяты по сметному расчету. Время работы – 

186 час/год. Источник выделения неорганизованный (ист.6007). При работе могут выделяться следу-

ющие загрязняющие вещества: 0616 Демитилбензол (смесь изомеров о-, м-, п-), 0621 Метилбензол, 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт), 1061 Этанол, 1078 Этан1,2-диол, 1112 2-(2-Этоксиэтокси), 

1210 Бутилацетат, 1401 Пропан-2-он, 1411 Циклогексанон, 2752 Уайт-Спирит. 

Сверлильный станок – Ист.6008; 

На период проведения работ предусмотрена работа сверлильного станка. Источник выделения 

неорганизованный (ист.6008). Время работы – 186 час/год. Расходы материалов взяты по сметному 

расчету. При работе могут выделяться следующие загрязняющие вещества: Пыль абразивная, взве-

шенные вещества  
Работа спецтехники и автотранспорта - Ист.6009. 

Предназначена для перевозки строительных материалов и строительства во время проведения 

работ. Происходит въезд-выезд на территории. Источник выделения неорганизованный (ист.6009). 

Время работы – 248 ч/год. 

Наименование элемента 

расчета 
Марка Кол-во Примечание 

Автомобильный кран КС-55722 1 
Погрузо-разгрузочные, 

монтажные работы 

Экскаватор ЕК-18 2 Выемка грунта 

Самоходный гидромолот 
ORTECO 

BTP1000HD 
2 

Погружение опорных 

конструкций 

Бульдозер ДТ-75 1 
Планировка террито-

рии 

Экскаватор цепной уни-

версальный 
ЭЦУ-150 1 Организация траншей 

Сварочный инвертор Ресанта САИ-250 1 Сварочные работы 

Ящики для раствора Емкостью 2 м3 4  

Теодолит-тахеометр с тре-

ножником 

ТТ5 

Т30 

1 

1 
Геодезические работы 

Нивелир технический НВ-1 1 Геодезические работы 

Вибратор площадочный ЭВ98 1 
Вибратор площадоч-

ный 

Вибратор площадочный ЭВ98 1 
Вибратор площадоч-

ный 

Леса строительные - компл. - 

Автомобили общего 

назначения 
КАМАЗ-5320 

Доставка строи-

тельных конструк-

ций и материалов 

- 

Автосамосвал МАЗ 5549 

Доставка строи-

тельных конструк-

ций и материалов 

- 

Седельный тягач с полу-

прицепом 

МАЗ54323/МАЗ520

5А 20 Т 

Доставка крупно-

габаритных грузов 
- 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

17 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные мероприя-

тия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

При строительстве объекта «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе ис-

пользования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» внедрение малоотходных  и безотходных технологий не 

предусмотрено, т.к. все отходы образующиеся на площадке строительства передаются сторонней ор-

ганизации для удаления на договорной основе и не наносят ущерб окружающей среде. 

 

1.5. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, произведенные с 

соблюдением статьи 202 Кодекса в целях заполнения декларации о воздействии на окружающую 

среду для объектов. 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

3 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Без учета автотранспорта 

Алматинская область, «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энер-

гии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.00651333333 0.00342401982 0.0856005 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.00115333333 0.00051777027 0.51777027 

 пересчете на марганца (IV) ок-

сид) 

        

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.000072 0.00002 0.001 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.00003 0.00001 0.03333333 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.00000122 0.00000109 0.000109 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.02336444445 0.01784763648 0.44619091 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

(6) 

 0.4 0.06  3 0.02275505556 0.01982624093 0.33043735 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 

( 

 0.15 0.05  3 0.00277777778 0.00248 0.0496 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид серни-

стый, 

 0.5 0.05  3 0.00555555556 0.00496 0.0992 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

( 

        

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.01388888889 0.0124 0.00413333 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соедине-

ния 

 0.02 0.005  2 0.00026666667 0.00008952144 0.01790429 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.17472 0.16443784448 0.82218922 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.0068685975 0.00613728409 0.01022881 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

4 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.04050493917 0.02712210727 0.03874587 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) 

( 

        

 1497*)         

 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" Таблица 3.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 

Без учета автотранспорта 

Алматинская область, «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования 

энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1210 Бутилацетат (Уксусной кис-

лоты 

 0.1   4 0.000441 0.0002976912 0.00297691 

 бутиловый эфир) (110)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00066666667 0.0005952 0.05952 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) 

(609) 

 0.05 0.01  2 0.00066666667 0.0005952 0.05952 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.04762792917 0.03253665897 0.09296188 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.01375 0.015196119 0.01519612 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете 

на С/ 

 1   4 0.00669666667 0.005964 0.005964 

 (Углеводороды предельные 

С12-С19 

        

 (в пересчете на С); Рас-

творитель 

        

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.0014 0.0046872 0.031248 

2908 Пыль неорганическая, со-

держащая 

 0.3 0.1  3 1.01209566667 1.61390068417 16.1390068 

 двуокись кремния в %: 70-

20 ( 

        

 шамот, цемент, пыль це-

ментного 

        

 производства - глина, гли-

нистый 

        

 сланец, доменный шлак, пе-

сок, 

        

 клинкер, зола, кремнезем, 

зола 

        

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.38181640809 1.9330462682 18.8628366 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

5 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

6 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, "Строительство СЭС Лукойл" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Компрессор 1 248 Выхлопная труба 0001 2 0.1 2 0.015708 100 105 101  

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 248 Неорганизованный 6001 2     110 100 2 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

7 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.016666666 1449.686 0.01488 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.021666666 1884.592 0.019344  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.002777777 241.614 0.00248  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.005555555 483.229 0.00496  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.013888888 1208.072 0.0124  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.000666666 57.987 0.0005952  

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.000666666 57.987 0.0005952  

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.006666666 579.875 0.005952  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     2908 Пыль неорганическая, 0.208  0.186  

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

8 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, "Строительство СЭС Лукойл" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 248 Неорганизованный 6002 2     115 105 2 

  инертных   источник          

  материалов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Газосварочные 1 62 Неорганизованный 6003 2     112 98 2 

  работы   источник          

               

               

001  Сварочные 1 93 Неорганизованный 6004 2     117 102 2 

  работы   источник          

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

9 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись    2024 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0214 Кальций дигидроксид ( 0.00000122  0.00000109  

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.804  1.42786843  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.006697777  0.0029676365  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001088388  0.0004822409  

      Азота оксид) (6)     

2     0123 Железо (II, III) 0.006513333  0.0034240198  

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.001153333  0.0005177703  

      соединения (в     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

10 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, "Строительство СЭС Лукойл" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пайка припоями 1 77 Неорганизованный 6005 2     113 100 2 

     источник          

               

               

               

               

               

               

               

001  Гидроизоляцион 1 93 Неорганизованный 6006 2     112 99 2 

  ные работы   источник          

               

               

               

               

               

001  Покрасочные 1 186 Неорганизованный 6007 2     102 97 2 

  работы   источник          

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

11 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      пересчете на марганца    2024 

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000266666  0.0000895214  

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.000095666  0.0000322542  

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

2     0168 Олово оксид (в 0.000072  0.00002  

      пересчете на олово) (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.00003  0.00001  

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

2     2754 Алканы С12-19 /в 0.00003  0.000012  

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

2     0616 Диметилбензол (смесь 0.17472  0.1644378445  

      о-, м-, п- изомеров)     

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

12 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

ЭРА v3.0   ТОО "Ашык Аспан-Астана" 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Алматинская область, "Строительство СЭС Лукойл" 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Станок 1 186 Неорганизованный 6008 2     106 103 2 

  сверлильный   источник          

001  Работа 1 248 Неорганизованный 6009 2     110 100 2 

  автотранспорта   источник          

  и спецтехники             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

13 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Таблица 3.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2024 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.006868597  0.0061372841 2024 

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.040504939  0.0271221073  

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.000441  0.0002976912  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.047627929  0.032536659  

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01375  0.015196119  

2     2902 Взвешенные частицы ( 0.0014  0.0046872  

      116)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.055562  0.0846667  

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0090287  0.01375854  

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.023813  0.0342286  

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0094194  0.01442417  

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.79325  0.760741  

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.05238  0.034744  

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.079186  0.0908003  

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

3 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу                
РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

Источник загрязнения: 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения: 0001 01, Компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизель-

ных установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 2 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.496 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 30 / 3600 = 0.01666666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 30 / 103 = 0.01488 

 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.00066666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 1.2 / 103 = 0.0005952 

 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 39 / 3600 = 0.02166666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 39 / 103 = 0.019344 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.00555555556 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 10 / 103 = 0.00496 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 25 / 3600 = 0.01388888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 25 / 103 = 0.0124 

 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 12 / 3600 = 0.00666666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 12 / 103 = 0.005952 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

4 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 1.2 / 3600 = 0.00066666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 1.2 / 103 = 0.0005952 

 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 2 · 5 / 3600 = 0.00277777778 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.496 · 5 / 103 = 0.00248 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01666666667 0.01488 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.02166666667 0.019344 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00277777778 0.00248 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00555555556 0.00496 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01388888889 0.0124 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.00066666667 0.0005952 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00066666667 0.0005952 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0.00666666667 0.005952 

 
 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Грунт 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 
 
Операция: Переработка 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

5 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 127.45 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 127.45 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.208 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 248 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B 

· RT2 = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.01 · 0.6 · 127.45 · 0.7 · 248 = 0.186 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.208 

Валовый выброс , т/год , M = 0.186 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.208 0.186 

 
 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

Источник загрязнения: 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6002 01, Пересыпка инертных материалов 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

6 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.046 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.046 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00676 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 248 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B 

· RT2 = 0.06 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.046 · 0.7 · 248 = 0.00604 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00676 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00604 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00676 0.00604 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.2 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

7 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.014 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.014 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.000915 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 248 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B 

· RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.014 · 0.7 · 248 = 0.000817 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000915 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000817 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00676 0.006857 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Песок 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 7 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 4.1 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

8 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.6 · 4.1 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.804 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 248 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B 

· RT2 = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.6 · 4.1 · 0.7 · 248 = 0.717 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.804 

Валовый выброс , т/год , M = 0.717 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.804 0.723857 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 2.8 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.03 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.6 · 5.03 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.789 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 248 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B 

· RT2 = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.6 · 5.03 · 0.7 · 248 = 0.704 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

9 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.789 

Валовый выброс , т/год , M = 0.704 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.804 1.427857 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.00001 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00001 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00000122 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 248 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B 

· RT2 = 0.04 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00001 · 0.7 · 248 = 0.000001089 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00000122 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00000109 

 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) 

(304) 

0.00000122 0.00000109 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

0.804 1.427857 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

10 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложе-

ние №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих мате-

риалов 

 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 

Влажность материала, %, VL = 1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 
 
Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 6.2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.4 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.00007 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 

106 · B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00007 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.0000128 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 248 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B 

· RT2 = 0.04 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.7 · 0.00007 · 0.7 · 248 = 0.00001143 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0000128 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00001143 
 
Итого выбросы от источника выделения: 001 Пересыпка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) 

(304) 

0.00000122 0.00000109 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.804 1.42786843 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 011, Алматинская область 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

11 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

Источник загрязнения: 6003, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6003 01, Газосварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали ацетилен-кислородным пламенем 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 85.197 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.37 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 22 

 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 22 · 85.197 / 106 = 

0.0014994672 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 22 · 

1.37 / 3600 = 0.00669777778 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 22 · 85.197 / 106 = 

0.00024366342 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 22 · 

1.37 / 3600 = 0.00108838889 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00669777778 0.0014994672 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00108838889 0.00024366342 

 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

12 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 122.3474402 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1.97 
----------------------------- 

Газы: 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 122.3474402 / 106 = 

0.00146816928 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 

1.97 / 3600 = 0.00656666667 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 122.3474402 / 106 = 

0.00023857751 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 

1.97 / 3600 = 0.00106708333 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00669777778 0.00296763648 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00108838889 0.00048224093 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

Источник загрязнения: 6004, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6004 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 223.8036 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 2.4 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

13 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 223.8036 / 106 = 0.00218656117 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 2.4 / 3600 = 

0.00651333333 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 223.8036 / 106 = 0.00038718023 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 2.4 / 3600 = 

0.00115333333 
----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 223.8036 / 106 = 0.00008952144 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 2.4 / 3600 = 

0.00026666667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖе-

лезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00651333333 0.00218656117 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00115333333 0.00038718023 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00026666667 0.00008952144 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 78.6687 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.84 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

14 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 17.8 
в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 78.6687 / 106 = 0.00123745865 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 0.84 / 3600 

= 0.00367033333 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 78.6687 / 106 = 0.00013059004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 0.84 / 3600 = 

0.00038733333 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.41 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 78.6687 / 106 = 0.00003225417 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 0.84 / 3600 = 

0.00009566667 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖе-

лезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.00651333333 0.00342401982 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) (327) 

0.00115333333 0.00051777027 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ (617) 

0.00026666667 0.00008952144 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 

%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производ-

ства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений) (494) 

0.00009566667 0.00003225417 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фото-

электрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я оче-

редь 2 МВт» 

Источник загрязнения N 6005,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Пайка припоями 

Источник выделения: Пайка припоями 

Список литературы: 1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 4.10 Медицинские работы) Приложение № 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан  от 18.04.2008 №100-п 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТ 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30,40 -92,0435 кг 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

15 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

«Чистое» время работы оборудования, час/год, Т=77 

Количество израсходованного припоя за год, кг, М = 92,0435 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (523) 

 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^  6 = 0,1115 * 92,0435 * 10 ^ -6  = 0.00001 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^ 6)| (T*3600) = (0.00001*10 ^6) | (77*3600) = 

0.00003 

Примесь:0168 Олово оксид/ в пересчете на олово/ (454) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг (табл. 4.8), Q=0.28 

Валовый выброс, т/год (4.28), _М_ =  Q* M*10 ^ -6 = 0.28 * 92,0435* 10 ^ -6  = 0.00002 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_* 10 ^6)| (T*3600) = (0.00002*10 ^6) | (77*3600) = 

0.000072 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/г 

0168 Олово оксид 0.000072 0.00002 

0184 Свинец и его соединения 0.00003 0.00001 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 

Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования 

фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 

МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Источник загрязнения N 6006,Гидроизоляционные работы 

Источник выделения N 001, Гидроизоляционные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в т.ч. 

АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра ООС РК от 18.04.2008 №100-п 

Количество материала: MY- 0,01239 т/год 

Время проведения работ с использованием мастики: _T_ 93 ч 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19/в пересчете на С/(Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете 

на С); Растворитель РПК-265П) (10)  

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]) , _M_ = (1 * MY) / 1000 = (1 * 0,01239) / 1000 =0,000012 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = _M_ * 10 ^ 6 / (_T_ * 3600) = 0,000012* 10 ^ 6 / (93 * 3600) 

= 0,00003 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/(Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Раствори-

тель РПК-265П) (10) 

0,00003 0,000012 

 

               РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

Источник загрязнения: 6007, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6007 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0143389 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

16 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.077 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0143389 · 45 · 100 · 100 · 

10-6 = 0.006452505 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.077 · 45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.009625 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.009625 0.006452505 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0008991 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.004 
 

Марка ЛКМ: Грунтовка ФЛ-03К 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 30 

 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0008991 · 30 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.000134865 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.004 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00016666667 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0008991 · 30 · 50 · 100 · 

10-6 = 0.000134865 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

17 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.004 · 30 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00016666667 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.009625 0.00658737 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00016666667 0.000134865 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00062 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.0033 
 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00062 · 100 · 100 · 100 · 

10-6 = 0.00062 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.0033 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00091666667 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.009625 0.00658737 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00091666667 0.000754865 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.176886 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.951 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

18 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.176886 · 53.5 · 33.7 · 100 · 

10-6 = 0.03189166137 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.951 · 53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.04762792917 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.176886 · 53.5 · 32.78 · 100 

· 10-6 = 0.03102102848 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.951 · 53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.04632770083 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.176886 · 53.5 · 4.86 · 100 · 

10-6 = 0.00459921289 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.951 · 53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0068685975 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.176886 · 53.5 · 28.66 · 100 

· 10-6 = 0.02712210727 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.951 · 53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.04050493917 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.04632770083 0.03760839848 

0621 Метилбензол (349) 0.0068685975 0.00459921289 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04050493917 0.02712210727 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04762792917 0.03189166137 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00091666667 0.000754865 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0008 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.004 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

19 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0008 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 

= 0.000289296 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.004 · 63 · 57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0004018 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0008 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 

= 0.000214704 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.004 · 63 · 42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0002982 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.04632770083 0.03789769448 

0621 Метилбензол (349) 0.0068685975 0.00459921289 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04050493917 0.02712210727 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04762792917 0.03189166137 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00091666667 0.000969569 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.218 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 1.17 
 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

20 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.218 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 

0.1171968 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

1.17 · 56 · 96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.17472 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.218 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 

0.0048832 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

1.17 · 56 · 4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00728 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.17472 0.15509449448 

0621 Метилбензол (349) 0.0068685975 0.00459921289 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04050493917 0.02712210727 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04762792917 0.03189166137 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00728 0.005852769 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.009188 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.049 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009188 · 27 · 26 · 100 · 10-6 

= 0.0006449976 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.049 · 27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0009555 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009188 · 27 · 12 · 100 · 10-6 

= 0.0002976912 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

21 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.049 · 27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000441 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.009188 · 27 · 62 · 100 · 10-6 

= 0.0015380712 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.049 · 27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0022785 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.17472 0.15509449448 

0621 Метилбензол (349) 0.0068685975 0.00613728409 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04050493917 0.02712210727 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000441 0.0002976912 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04762792917 0.03253665897 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00728 0.005852769 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.041526 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, 

MS1 = 0.22 
 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041526 · 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.00934335 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.22 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01375 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041526 · 45 · 50 · 100 · 10-6 

= 0.00934335 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

22 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 

0.22 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01375 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0.17472 0.16443784448 

0621 Метилбензол (349) 0.0068685975 0.00613728409 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 

Этилцеллозольв) (1497*) 

0.04050493917 0.02712210727 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) 

(110) 

0.000441 0.0002976912 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.04762792917 0.03253665897 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.01375 0.015196119 

 

              РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Источник загрязнения: 6008, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6008 01, Станок сверлильный 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Обработка деталей из феррадо: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

186 

Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.007 · 186 · 1 / 106 

= 0.0046872 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0014 0.0046872 

 

РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ 
Город: 011, Алматинская область 

Объект: 0002, Вариант 1 «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Источник загрязнения N 6009,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001, Работа спецтехники и автотранспорта 

Список литературы: 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

23 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприя-

тий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строи-

тельной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на до-

рогу общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств по-

догрева 

РЕЗУЛЬТАТЫ РАСЧЕТА 

Выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 25.3 1 10.2 33.6 0.0459 0.01163 

2732 6 3.42 1 1.7 6.21 0.00634 0.001635 

0301 6 0.3 1 0.2 0.8 0.000462 0.0001227 

0304 6 0.3 1 0.2 0.8 0.0000751 0.00001994 

0330 6 0.023 1 0.02 0.171 0.0000478 0.0000136 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 29.9 1 13.5 53.4 0.0551 0.0141 

2704 6 5.94 1 2.2 9.27 0.01078 0.002725 

0301 6 0.3 1 0.2 1 0.000466 0.0001248 

0304 6 0.3 1 0.2 1 0.0000758 0.0000203 

0330 6 0.032 1 0.029 0.198 0.0000675 0.00001897 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 3.96 1 2.8 5.58 0.00753 0.00198 

2704 6 0.72 1 0.35 0.99 0.001325 0.000339 

0301 6 0.8 1 0.6 3.5 0.001278 0.0003484 

0304 6 0.8 1 0.6 3.5 0.0002076 0.0000566 

0328 6 0.108 1 0.03 0.315 0.0001972 0.0000501 

0330 6 0.097 1 0.09 0.504 0.000201 0.0000562 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

24 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

65 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 7.38 1 2.9 8.37 0.01333 0.00336 

2732 6 0.99 1 0.45 1.17 0.00181 0.00046 

0301 6 2 1 1 4.5 0.00299 0.000774 

0304 6 2 1 1 4.5 0.000486 0.0001258 

0328 6 0.144 1 0.04 0.45 0.0002636 0.0000672 

0330 6 0.122 1 0.1 0.873 0.000256 0.0000721 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00488 0.001302 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.000847 0.0002317 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.001048 0.0003536 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0001703 0.0000575 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000446 0.0001245 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.000169 0.0000539 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 11.34 1 6.31 3.7 0.0219 0.01746 

2732 6 1.845 1 0.79 1.233 0.003706 0.003044 

0301 6 1.91 1 1.27 6.47 0.00456 0.00461 

0304 6 1.91 1 1.27 6.47 0.000741 0.000749 

0328 6 0.918 1 0.17 0.972 0.0019 0.001594 

0330 6 0.279 1 0.25 0.567 0.000723 0.000689 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.00948 0.00494 

2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.001603 0.00084 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.0017 0.001042 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000276 0.0001693 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.000817 0.000428 

0330 6 0.065 1 0.058 0.135 0.0002933 0.0001734 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

25 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 4.32 1 2.4 1.413 0.0081 0.004215 

2732 6 0.702 1 0.3 0.459 0.00133 0.000697 

0301 6 0.72 1 0.48 2.47 0.001395 0.000857 

0304 6 0.72 1 0.48 2.47 0.0002267 0.0001392 

0328 6 0.324 1 0.06 0.369 0.000618 0.000326 

0330 6 0.108 1 0.097 0.207 0.0002417 0.0001418 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

65 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 7.02 1 3.91 2.295 0.01317 0.00685 

2732 6 1.143 1 0.49 0.765 0.002167 0.001137 

0301 6 1.17 1 0.78 4.01 0.002266 0.001392 

0304 6 1.17 1 0.78 4.01 0.000368 0.000226 

0328 6 0.54 1 0.1 0.603 0.001028 0.000541 

0330 6 0.18 1 0.16 0.342 0.000401 0.0002353 

 

ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.17939 0.065837 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.012105 0.003064 

2732 Керосин (654*) 0.017803 0.0080447 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.016165 0.0096245 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0052698 0.0031308 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0024003 0.00145427 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0026265 0.00156364 

Выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 15 1 10.2 29.7 0.02033 0.01296 

2732 4 1.5 1 1.7 5.5 0.00229 0.001575 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.00024 0.0001632 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.000039 0.0000265 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.00003194 0.0000225 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

26 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

0337 4 18 1 13.5 47.4 0.02506 0.01627 

2704 4 2.6 1 2.2 8.7 0.00374 0.00248 

0301 4 0.2 1 0.2 1 0.0002445 0.000168 

0304 4 0.2 1 0.2 1 0.0000397 0.0000273 

0330 4 0.028 1 0.029 0.18 0.0000442 0.0000309 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.8 1 2.8 5.1 0.00403 0.00267 

2704 4 0.38 1 0.35 0.9 0.000544 0.00036 

0301 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000744 0.000516 

0304 4 0.6 1 0.6 3.5 0.000121 0.0000839 

0328 4 0.03 1 0.03 0.25 0.0000486 0.0000345 

0330 4 0.09 1 0.09 0.45 0.0001375 0.0000945 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3 1 2.9 7.5 0.00435 0.002895 

2732 4 0.4 1 0.45 1.1 0.0006 0.000408 

0301 4 1 1 1 4.5 0.00121 0.000828 

0304 4 1 1 1 4.5 0.000197 0.0001346 

0328 4 0.04 1 0.04 0.4 0.0000667 0.000048 

0330 4 0.113 1 0.1 0.78 0.000175 0.0001212 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.001433 0.00113 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.0002367 0.0002016 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000591 0.000569 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000096 0.0000924 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.00009 0.0000852 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0000883 0.000078 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 6.3 1 6.31 3.37 0.00638 0.01498 

2732 2 0.79 1 0.79 1.14 0.00104 0.002655 

0301 2 1.27 1 1.27 6.47 0.00257 0.00742 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

27 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

0304 2 1.27 1 1.27 6.47 0.000418 0.001205 

0328 2 0.17 1 0.17 0.72 0.000382 0.001084 

0330 2 0.25 1 0.25 0.51 0.000378 0.001 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 1.4 1 1.44 0.77 0.00261 0.00396 

2732 2 0.18 1 0.18 0.26 0.000387 0.000619 

0301 2 0.29 1 0.29 1.49 0.000784 0.001416 

0304 2 0.29 1 0.29 1.49 0.0001274 0.00023 

0328 2 0.04 1 0.04 0.17 0.0001233 0.0002184 

0330 2 0.058 1 0.058 0.12 0.0001367 0.0002256 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 0.002214 0.00334 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.000322 0.000515 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 0.000649 0.001172 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 0.0001054 0.0001905 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.000095 0.0001692 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.0001125 0.0001848 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 2 3.9 1 3.91 2.09 0.0036 0.00544 

2732 2 0.49 1 0.49 0.71 0.000527 0.000844 

0301 2 0.78 1 0.78 4.01 0.001056 0.001904 

0304 2 0.78 1 0.78 4.01 0.0001716 0.0003094 

0328 2 0.1 1 0.1 0.45 0.0001583 0.000282 

0330 2 0.16 1 0.16 0.31 0.000185 0.0003036 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.070007 0.063644 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.004284 0.00284 

2732 Керосин (654*) 0.0054014 0.0068176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.0080885 0.0141562 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0009639 0.0019213 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

28 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.00128914 0.0020611 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0013151 0.0022996 

Выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -18.4 
 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 28.1 1 10.2 37.3 0.199 0.1095 

2732 25 3.8 1 1.7 6.9 0.02706 0.01497 

0301 25 0.3 1 0.2 0.8 0.001728 0.000968 

0304 25 0.3 1 0.2 0.8 0.000281 0.0001573 

0330 25 0.025 1 0.02 0.19 0.0001844 0.0001055 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 33.2 1 13.5 59.3 0.236 0.1303 

2704 25 6.6 1 2.2 10.3 0.0467 0.0257 

0301 25 0.3 1 0.2 1 0.001734 0.000972 

0304 25 0.3 1 0.2 1 0.0002817 0.000158 

0330 25 0.036 1 0.029 0.22 0.000264 0.0001503 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 25 4.4 1 2.8 6.2 0.0315 0.01752 

2704 25 0.8 1 0.35 1.1 0.00568 0.00314 

0301 25 0.8 1 0.6 3.5 0.00466 0.00263 

0304 25 0.8 1 0.6 3.5 0.000757 0.000427 

0328 25 0.12 1 0.03 0.35 0.000851 0.0004695 

0330 25 0.108 1 0.09 0.56 0.00079 0.000449 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

150 1 1.00 1 0.1 0.1  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 25 8.2 1 2.9 9.3 0.058 0.0319 

2732 25 1.1 1 0.45 1.3 0.0078 0.0043 

0301 25 2 1 1 4.5 0.01144 0.00635 

0304 25 2 1 1 4.5 0.00186 0.001032 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

29 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

0328 25 0.16 1 0.04 0.5 0.001136 0.000627 

0330 25 0.136 1 0.1 0.97 0.001 0.00057 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 1 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0225 0.01254 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.003806 0.00214 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.0032 0.001976 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.00052 0.000321 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00196 0.00111 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.000626 0.000374 

 

Тип машины: Автокран (Г), N ДВС = 161 - 260 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 3 1.00 1 1.2 1.2  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 12.6 1 6.31 4.11 0.101 0.169 

2732 28 2.05 1 0.79 1.37 0.0166 0.028 

0301 28 1.91 1 1.27 6.47 0.0139 0.02576 

0304 28 1.91 1 1.27 6.47 0.002257 0.00419 

0328 28 1.02 1 0.17 1.08 0.00833 0.01416 

0330 28 0.31 1 0.25 0.63 0.00269 0.00481 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 36 - 60 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 4 1.00 2 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 28 2.8 1 1.44 0.94 0.0447 0.0494 

2732 28 0.47 1 0.18 0.31 0.00752 0.00834 

0301 28 0.44 1 0.29 1.49 0.006 0.00705 

0304 28 0.44 1 0.29 1.49 0.000975 0.001145 

0328 28 0.24 1 0.04 0.25 0.00384 0.00426 

0330 28 0.072 1 0.058 0.15 0.001202 0.001387 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 4.8 1 2.4 1.57 0.03825 0.0423 

2732 28 0.78 1 0.3 0.51 0.00624 0.00692 

0301 28 0.72 1 0.48 2.47 0.00491 0.00578 

0304 28 0.72 1 0.48 2.47 0.000798 0.000939 

0328 28 0.36 1 0.06 0.41 0.002886 0.00321 

0330 28 0.12 1 0.097 0.23 0.000999 0.00115 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

30 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 

Тип машины: Автокран (К), N ДВС = 101 - 160 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

150 2 1.00 1 0.6 0.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 28 7.8 1 3.91 2.55 0.0622 0.0688 

2732 28 1.27 1 0.49 0.85 0.01016 0.01127 

0301 28 1.17 1 0.78 4.01 0.00799 0.0094 

0304 28 1.17 1 0.78 4.01 0.001299 0.001526 

0328 28 0.6 1 0.1 0.67 0.00481 0.00534 

0330 28 0.2 1 0.16 0.38 0.001664 0.001913 

 

ВСЕГО по периоду: Холодный (t=-18.4,град.С) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

0.79325 0.63126 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.05238 0.02884 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.075938 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.055562 0.060886 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0291765 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.0094194 0.0109088 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.0098953 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.055562 0.0846667 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0090287 0.01375854 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.023813 0.0342286 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0094194 0.01442417 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.79325 0.760741 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ (60) 

0.05238 0.034744 

2732 Керосин (654*) 0.079186 0.0908003 

 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

3 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной электрической 

мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Таблица 3.5



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

4 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

1.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воз-

действия 
Размещение в окружающей среде промышленного объекта в любом случае подразумевает вы-

брос загрязняющих веществ, образование отходов производства и сточных вод, что является созна-

тельным допущением вероятности причинения вреда окружающей среде ради достижения экономиче-

ской выгоды. Если размещение объекта происходит в соответствии с установленными нормами и пра-

вилами, общество в лице государственных природоохранительных органов считает риск такого разме-

щения и воздействия приемлемым. 

При размещении и дальнейшей эксплуатации промышленного объекта в ряде случаев суще-

ствует вероятность возникновения аварийных ситуаций, ответственность за последствия которых 

полностью ложится на природопользователя. 

Анализ риска аварий на опасных производственных объектах является составной частью 

управления промышленной безопасностью. Анализ риска заключается в систематическом использо-

вании всей доступной информации для идентификации опасностей и оценки риска возможных неже-

лательных событий. 

Данный объект не предполагает возникновения аварийных выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу, поскольку не предполагает использование взрывных работ, вскрышных и добычных.  

Для определения значения степени экологического риска была проведена комплексная (инте-

гральная) оценка воздействия на отдельные компоненты природной среды в таблице ниже: 

 
Компоненты при-

родной среды 

Источник и вид  

воздействия 

Пространствен- 

ный масштаб 

Интенсивность 

воздействия 

Комплексная 

оценка 

Категория 

значимости 

Атмосферный  

воздух 

Выбросы загрязняющих веществ 

на период строительства ( времен-

ные источники загрязнения) 

 

Локальное 

 

Незначительное 

 

8 

Воздействие 

низкой значи-

мости 

 

Мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух: 

1. Мероприятия по снижению воздействия по атмосферному воздуху – пылеподавление на 

площадке, а также при погрузочно-разгрузочных работах строительных материалов; 

2. Своевременный вывоз отходов, временное хранение отходов в специально отведенных 

местах; 

3. Запрещается заправка автотранспорта на территории данного объекта во время 

строительных работ.   

При выезде автотранспортного средства со строительной площадки на центральную автомаги-

страль предусмотреть пункт мойки колес (ранее описанный в проекте). Таким образом, по данному 

объекту реализации намечаемой деятельности экологические риски на период строительства могут 

быть при пылении от временных источников загрязнения, от передвежных источников загрязнения – 

загазованность, но по расчетам рассеивания можно сделать вывод о том, что воздействия на атмо-

сферный воздух низкой значимости, в пределах нормы предельно допустимых концентраций.   

Экологическая безопасность также обеспечивается за счет соблюдения соответствующих орга-

низационных  мероприятий. основными из которых являются: 

 постоянный контроль за всеми видами воздействия. который осуществляет персонал 

предприятия. ответственный за ТБ и ООС; 

 регламентированное движение автотранспорта; 

 пропаганда охраны природы; 

 соблюдение правил пожарной безопасности; 

 соблюдение правил безопасности и охраны здоровья и окружающей среды; 

 подготовка обслуживающего персонала и технических средств к организованным дей-

ствиям при аварийных ситуациях. 

1.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием  

атмосферного воздуха 

Для объектов III категории, сдача отчётов производственного экологического мониторинга не 

предусмотрена. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

5 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Лица, осуществляющие деятельность на объектах III категории, представляют в местный ис-

полнительный орган соответствующей административно-территориальной единицы декларацию о 

воздействии на окружающую среду. 

Сдача декларации о воздействии на окружающую среду необходима  в течение трех месяцев с 

даты внесения соответствующих существенных изменений (в случае существенного изменения техно-

логических процессов, качественных и количественных характеристик выбросов загрязняющих ве-

ществ и стационарных источников, отходов (образовываемых, накапливаемых и передаваемых специ-

ализированным организациям по управлению отходами). 

Предложены  следующие виды отчётности : 

№ Виды отчетности 
Срок 

исполнения 
Исполнитель 

Атмосферный воздух 

1. 

Аналитический расчет выбросов вредных ве-

ществ в атмосферу по фактическим данным для 

сдачи 870 формы 

ежемесячно 
Инженер- 

эколог 

2. 

Сдача расчетов и платежей за фактические 

эмиссии загрязняющих веществ в налоговое 

управление 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

3. 
Оформление и сдача отчета по форме 2 ТП (воз-

дух) – годовая 
до 10 апреля 

Инженер- 

эколог 

4. 
Оформление и сдача отчета по форме 4 ОС –го-

довая 
до 15 апреля 

Инженер- 

эколог 

Отходы производства и потребления 

5. 
Аналитический расчет объемов  образования и 

размещения отходов 
ежеквартально 

Инженер- 

эколог 

6. 
Своевременное заключение договоров по уда-

лению производственных и бытовых отходов 
ежегодно 

Инженер- 

эколог 

7. 
Материалы по инвентаризации отходов. Отчет 

по опасным отходам 
до 1 марта 

Инженер- 

эколог 

Водные ресурсы 

8. 

Сведения. полученные в результате учета вод 

(по форме Приложения 1 «Правил первичного 

учета вод») 

ежеквартально 
Инженер- 

эколог 

Инженером-экологом осуществляется проверка выполнения требований природоохранного за-

конодательства в комплексе: 

- атмосферный воздух; 

- водные ресурсы; 

- земельные ресурсы. 

Организационная структура отчетности 

Внутренняя отчетность.  

Ежемесячно в бухгалтерию должны предоставляться отчеты, в которых отражается информа-

ция по объемам производства, расходу материалов и др. которая обобщается и анализируется для по-

следующей сдачи налоговой и статистической отчетности и осуществления платежей за природополь-

зование. 

Статистическая отчетность. 

1.Отчет 2 ТП-воздух сдается 1 раз в год: годовой (до 15.04); 

2.Отчет 4-ОС сдается 1 раз в год: годовой (до 10.04). 

Статистическая отчетность сдается в уполномоченные государственные органы статистики по 

месту нахождения объекта. 

 

1.9. Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных  

метеорологических условий 
Неблагоприятные метеоусловия (НМУ) представляют собой краткосрочное особое сочетание 

метеорологических факторов, обусловливающее ухудшение качества воздуха в приземном слое. 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

6 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Предотвращению опасного загрязнения воздуха в периоды неблагоприятных метеоусловий 

способствует регулирование выбросов или их кратковременное снижение. В периоды НМУ макси-

мальная приземная концентрация примеси может увеличиться в 1,5-2,0 раза. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях разработаны 

в соответствии с РД 52.04-85 и предусматривают кратковременное сокращение выбросов в атмо-

сферу в периоды НМУ. 

Неблагоприятными метеорологическими условиями являются: 

- пыльные бури; 

- штиль; 

- температурная инверсия; 

- высокая относительная влажность. 

Под регулированием выбросов загрязняющих веществ в атмосферу понимается их кратко-

временное сокращение в периоды НМУ, когда формируется высокий уровень загрязнения атмо-

сферы. 

Регулирование выбросов осуществляется с учетом прогноза НМУ на основе предупреждений 

со стороны Гидрометцентра о возможном опасном росте концентраций примесей в воздухе вредных 

химических веществ в связи с формированием неблагоприятных метеоусловий. 

Прогноз наступления НМУ и регулирование выбросов являются составной частью комплекса 

мероприятий по обеспечению чистоты воздушного бассейна. 

Оперативное прогнозирование высоких уровней загрязнения воздуха осуществляет подраз-

деление Казгидромета. Контроль за выполнением мероприятий по сокращению выбросов в периоды 

НМУ проводит областное управление экологии. 

Контроль степени эффективности сокращения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

осуществляется с помощью инструментального мониторинга, балансовых и других методов. В со-

ответствии с РД 52.04.52-85 настоящим проектом предусматривается разработка мероприятий для 

источников, дающих наибольший вклад в общую сумму загрязнения атмосферы.Разработаны 3 ре-

жима работы предприятия при НМУ. Первый режим работы. 

Мероприятия должны обеспечить сокращение концентраций загрязняющих веществ в приземном 

слое атмосферы на 20 %. Мероприятия по первому режиму работы носят организационно-техниче-

ский характер и не приводят к снижению производительности: 

- отмена всех профилактических работ на технологическом оборудовании на всем про-

тяжении НМУ; 

- ужесточение контроля точного соблюдения технологического регламента про-

изводства; 

- усиление контроля за источниками выбросов, дающими максимальное количество вы-

бросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

- проверка готовности систем извещения об аварийной ситуации; 

- приведение в готовность бригады реагирования на аварийные ситуации; 

- запрещение работы на форсированном режиме оборудования; 

- усиление контроля работы контрольно-измерительных приборов и автоматических си-

стем управления технологическими процессами; 

- исключение продувки и чистки оборудования, трубопроводов, емкостей; 

- полив территории предприятия; 

   В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загрязняю-

щих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

 В период неблагоприятных метеорологических условий, т.е. при поднятой инверсии выше ис-

точника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополнительному 

снижению выбросов в атмосферу. 

Мероприятия выполняются после получения от органов Госгидромета заблаговременного пре-

дупреждения. В состав предупреждения входят: 

- ожидаемая  длительность особо неблагоприятных метеорологических условий; 

- ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической. 

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в действие 

мероприятия 1,2 или 3-ей группы 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

7 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Мероприятия 1-ой группы - меры организованного характера, не требующие существенных 

затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить снижение выбросов 

на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулавливающих и газоулав-

ливающих установок, не допуская их отключение на профилактические работы, ревизию, ремонты; 

усиление контроля за соблюдением технологического режима, не допуская работы оборудования на 

форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-принудительно ремонта технологического 

оборудования достаточно близко совпадает с наступлением НМУ, приурочить остановку оборудова-

ния к этому сроку. 

Мероприятия по сокращению выбросов по первому режиму включают: 

- контроль за герметичностью газоходных систем и агрегатов, мест пересыпки пылящих мате-

риалов и других источников пылегазовыделений; 

- контроль за работой контрольно-измерительных приборов и автоматических систем управле-

ния технологическими процессами; 

- запрещение продувки и чистки оборудования, газоходов, емкостей, в которых хранились за-

грязняющие вещества, а также ремонтных работ, связанные с повышенным выделением вредных ве-

ществ в атмосферу; 

- контроль за точным соблюдением технологического регламента производства; 

- запрещение работы оборудования на форсированном режиме; 

- рассредоточение во времени работы технологических агрегатов, не задействованных в едином 

непрерывном технологическом процессе; 

- ограничение погрузочно-разгрузочных работ, связанных с выбросом загрязняющих веществ в 

атмосферу; 

- другие организационно-технические мероприятия, приводящие к снижению выбросов загряз-

няющих веществ. 

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработкой спе-

циальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочистных  устройств 

временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно временно сократить вы-

бросы на 20-30%. 

Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают: 

- снижение производительности отдельных аппаратов и технологических линий, работа кото-

рых связана со значительным выделением в атмосферу вредных веществ; 

- остановку технологического оборудования на планово-предупредительный ремонт, если его 

сроки совпадают с наступлением НМУ; 

- ограничение движения и использование транспорта на территории предприятия и города со-

гласно ранее разработанным схемам маршрутов; 

- проверку автотранспорта на содержание загрязняющих веществ в выхлопных газах; 

- прекращение обкатки двигателей на испытательных стендах; 

- мероприятия по предотвращению испарения топлива; 

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением  объемов производства и должны обеспечить 

временное сокращение выбросов на 40-60% 

Мероприятия по сокращению выбросов по третьему режиму включают: 

- снижение производственной мощности или полную остановку производств, сопровождаю-

щихся значительными выбросами загрязняющих веществ; 

- остановку производств, не имеющих газоочистного оборудования; 

- проведение поэтапного снижения нагрузки параллельно работающих однотипных технологи-

ческих агрегатов и установок (вплоть до отключения одного, двух, трех и т.д. агрегатов); 

- отключение аппаратов и оборудования с законченным технологическим циклом, сопровожда-

ющимся значительным загрязнением воздуха; 

- запрещение погрузочно-разгрузочных работ, отгрузки готовой продукции, сыпучего исход-

ного сырья и реагентов, являющихся источниками загрязнения; 

- остановку пусковых работ на аппаратах и технологических линиях, сопровождающихся вы-

бросами в атмосферу; 

- запрещение выезда на линии автотранспортных средств (включая личный транспорт) с неот-

регулированными двигателям 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

8 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния которых 

находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по превышению 

уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет.  

Мероприятия по НМУ будут носить организационный характер, для 1-го режима без снижения 

мощности производства. 

Мероприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му 

режимам не разрабатываются. Мероприятия по НМУдля данного объекта не предусмотрено.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

9 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

2.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и 

эксплуатации, требования к качеству используемой воды 
Для питьевого водоснабжения при строительстве объекта используется привозная-бутилиро-

ванная воду. Все строительные рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, располо-

женной в помещениях для обогрева (охлаждения), отвечающей требованиям действующих санитар-

ных правил и нормативов, отдаленные рабочие обеспечиваются бутилированной водой на местах. Хра-

нение запаса бутилированной воды следует организовать в местах  ее потребления.  

Обеспечение строительства технической водой осуществляется доставкой водовозами специа-

лизированной сторонней организацией по мере необходимости.  

Все рабочие места должны обеспечиваться питьевой водой. Питьевые установки должны нахо-

диться не далее 75 м от рабочих мест. 

На период проведения работ будут предусмотрены биотуалеты, для рабочего персонала и для 

бытовых стоков,которые по мере накопления выкачиваются ассенизаторской машиной сторонней ор-

ганизацией. По мере заполнения биотуалетов, сточные воды вывозятся спецавтотранспортом по дого-

вору специализированными организациями. 

2.2.Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, 

 местоположение водозабора, его характеристика 
С западной стороны от проектируемого объека находится р. Карасу_Байсерке на расстоянии 

322 м,  с восточной стороны  р.Теренкара  на расстоянии 411 м. 

Имеется согласование размещения предприятий и других сооружений, а также условий произ-

водства строительных и других работ на водных объектах, водоохранных зонах и полосах № 

KZ60VRC00019839 от 02.07.2024 г, выданным РГУ "Балкаш-Алакольская бассейновая инспекция по 

регулированию использования и охране водных ресурсов Комитета водного хозяйства Министерства 

водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан " (приложение 18 проекта). 

Вода используется на питьевые и технологические нужды на период проведения работ. 

Расчет расхода воды представлен в разделе 5.2 Баланс водопотребления и водоотведения. 

Расход технической воды согласно сметному разделу составит - 3493,7194136 м3. 

 

2.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного объема  

забираемой свежей воды, как основного показателя экологической эффективности  

системы водопотребления и водоотведения 

Баланс водопотребления и водоотведения 

На период строительства - Санитарно-питьевые нужды 

Персонал на период строительства составляет 22 человека. Согласно СНиП 4.01-101-2012  

Внутренний водопровод и канализация зданий» расход воды для административных работников со-

ставляет 25 литров в сутки. 

Расход воды составит: 

22*25/1000 = 0,55 м3/сутки 

0,55 * 30 (1 мес.- 30 дней) = 16,05 м3/год. 

Проектом предусмотрено: 3 душевых сеток, 2 рукомойника. 

Потребность в воде на производственные нужды для строительных машин составляет: 

Qпр = 0.00375 л/с  

Потребность в воде на производственные нужды для грузовых машин составляет: 

Qпр = 0.375 л/с 

Общая потребность в воде на производственные нужды составляет: 

Qобщ = 1425,6 куб.м 

Общий расход воды для обеспечения нужд строительной площадки составляет: 

Qтр = 570,24 + 1425,6 = 1995,84 м3; 

Пункт мойки колес 

На выездах со строительной площадки предусмотрено устройство систем мойки ко-лес с 

установкой оборотного водоснабжения. Комплект предназначен для использования на строитель-

ных площадках, в автопарках, промышленных и других объектах для мойки колес автотранспорт-

ных средств и обеспечивает очистку воды от взвешенных веществ и нефте-продуктов для повтор-

ного использования при пропускной способности до 10-15 грузовых автомобилей в час. Система 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

10 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

водоснабжения оборотная. После очистки вода поступает в аккумулятор (бак) чистой воды, встро-

енный в очистное оборудование. Из аккумулятора вода поступает в аппарат высокого давления, а 

из аппарата вода подается на автомобиль. После чего вода стекает в приямок. Из приямка вода за-

бирается на очистные, где снова происходит процесс очистки воды. При зачистке отстойника сточ-

ных вод мойки автотранспорта образуется осадок очистных сооружений мойки автотранспорта. 

Шлам очистных сооружений накапливается в герметичной металлической закрывающейся емкости; 

по мере накопления передается на утилизацию спец. предприятиям. 

Баланс водопотребления и водоотведения приведен ниже в таблице на период строительных 

работ. 

Водопотребление и водоотведение на период строительных работ: 

 

Наименование 

Водопотребление, 

м3 на период проведения ра-

бот 

Водоотведение,  м3/на период проведения 

работ 

Безвоз-

вратные 

потери, 

м3/на пе-

риод 

проведе-

ния ра-

бот 

Всего Пить-

евого 

каче-

ства 

Техниче-

ского ка-

чества 

Всего Объем 

сточ-

ной 

воды, 

по-

вторно 

исполь-

зуемой 

Производ-

ственные 

сточные воды 

Хо-

зяй-

ствен

но-

быто-

вые 

сточ-

ные 

воды 

Хозяйственно 

питьевые 

нужды, умы-

вальные 

16,05 16,05 - 16,05 - - 16,05 - 

Техническая 

вода 
3493,71

94136 
- 

3493,7194

136 
- - - - 

3493,719

4136 

Итого: 3509,76

9414 
16,05 

3493,7194

136 
16,05 - - 16,05 

3493,719

4136 

 

2.4. Поверхностные воды Алматинской области 

Информационный биллютень о состоянии ОС Алматинской обл.  РГП «Казгидромет» за 1 по-

лугодие 2024 г. 

Наблюдения за качеством поверхностных вод на территории Алматинской и Жетысуской обла-

сти проводились на 42 створах 22 водных объектах реки Иле, Текес, Коргас, Киши Алматы, Есентай, 

Улькен Алматы, Шилик, Шарын, Баянкол, Каскелен, Каркара, Есик, Турген, Талгар, Темирлик, Кара-

тал, Аксу, Лепси, озера Улькен Алматы, Алаколь, Балкаш и вдхр. Капшагай.  

При изучении поверхностных вод в отбираемых пробах воды определяются физико-химиче-

ских показателя качества: температура, взвешенные вещества, прозрачность, водородный показатель 

(рН), растворенный кислород, ОБТ5, ХПК, главные ионы солевого состава, биогенные элементы, ор-

ганические вещества (нефтепродукты, фенолы), тяжелые металлы, пестициды. 

Основным нормативным документом для оценки качества воды водных объектов Республики 

Казахстан является «Единая система классификации качества воды в водных объектах» (далее – Еди-

ная Классификация).  

По Единой классификации качество воды оценивается следующим образом: 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

11 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 
Как видно из таблицы, в сравнении с 1полугодием 2023 года качество поверхностных вод в 

реках Каратал, Лепси, Аксу, Темерлик, Талгар, Тургень, Каркара, Каскелен, Баянкол, Коргас, Текес, 

Шарын, Шилик, Иле, Есентай, Киши Алматы, вдхр.Капшагай – существенно не изменилось; на реке 

Есик перешло с 4 класса в 1 класс – улучшилось; на реке Улькен Алматы перешло с 1 класса во 2 класс 

– ухудшилось. 

Основными загрязняющими веществами в водных объектах Алматинской области являются 

фосфор общий, аммоний ион, магний. Превышения нормативов качества по данным показателям в 

основном характерны для сбросов сточных городских вод в условиях многочисленного населения. 

Проектируемый объект не оказывает воздействия на ближайшие поверхностные водные объ-

екты.  

2.5. Подземные воды 
Грунтовые воды в пределах участка работ пройденными в октябре выработками на глубину до 

15,0м вскрыты на глубине 3,70-6,50м, т. е. на отметке 522,21-526,97м. 

Минерализация грунтовых вод составляет 11,20-18,15 г/л, и по минерализации относятся к со-

леным. 

Грунтовые воды по степени агрессивного воздействия на арматуру железобетонных конструк-

ций, согласно (СП РК 2.01-101-2013), характеризуется следующим образом: 

а) по содержанию сульфат-иона 5379,5-9913,6мг/л для сооружений при марках бетона W4, к 

портландцементам сильноагрессивные, на шлакопортландцементах сильногрессивные на сульфато-

стойких цементах средненеагрессивные; 

W6 к портландцементам сильногрессивные, на шлакопортландцементах сильноагрессивные, 

сульфатостойких слабоагрессивные; 

W8 к портландцементам сильноагрессивные, на шлакопортландцементах сильноагрессивные, 

сульфатостойких цементах агрессией необладают; 

б) по содержанию хлор-иона 1420,3-3924,1 мг/л при постоянном погружении неагрессивные, 

при периодическом смачивании среднеагрессивные. 

Возможно формирование грунтовых вод типа «верховодка» в весенний период на время снеж-

ного таяния покрова в суглинках и будет зависеть от застройки территории, производство, которое 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

12 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

будет связано с мокрым процессом (утечки воды из вновь построенных водонесущих систем и емко-

стей). 

По результатам многолетних наблюдений за уровнем грунтовых вод максимальный уровень 

устанавливается в апреле-мае, минимальный – в декабре-феврале. Амплитуда колебания уровня грун-

товых вод составляет 1,5м. Изыскания проведены в апреле, т.е. в период, близкий к максимальному 

стоянию уровня грунтовых вод. 

В период максимума уровень может повыситься ориентировочно на 1,50 м относительно зафик-

сированного в период изысканий. 

2.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду, произведенные 

с соблюдением пункта 4 статьи 216 Кодекса, в целях заполнения декларации о воздействии на 

окружающую среду для объектов III категории 
На территории проектируемого объекта «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей 

на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» сброс загрязняющих веществ на рельеф 

местности не производится. Расчет определения нормативов допустимых сбросов ЗВ не требуется. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

13 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

 
3.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта 

(запасы и качество) 

В зоне воздействия намечаемого объекта «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, 

функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразования энергии 

Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» минеральные и 

сырьевые ресурсы отсутствуют. 
 

3.2.Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах в период строительства и 

эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

В период строительства и эксплуатации объекта потребность в минерально-сырьевых ресурсах 

отсутствует. 
 

3.3.Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы  
В зоне воздействия намечаемого объекта добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы отстутствует.  
 

3.4.Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий  
Объект не оказывает воздействие на поверхностные и подземные воды.  

При проведении любых видов работ должны соблюдаться «Правила охраны поверхностных вод 

Республики Казахстан», РНД 1.01.03-94 и следующие технические и организационные мероприятия,  

предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные воды и временные поверхност-

ные водотоки: 

 При работе спецтехники соблюдать недопущение пролива нефтепродуктов  в водный 

объект. 

 Запрещается заправка топливом, ремонт автомобилей и других машин и механизмов 

вблизи водоохраной зоны; 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением; 

 Не допускать загрязнения воды и береговой полосы водоема используемыми материа-

лами для строительных работ (асфальтобетонные смеси, инертные материалы - песок, 

щебень, гравий и т.д.)  

 Временные бытовые и производственные помещения для обеспечения проектных работ 

должны размещаться на расстоянии не менее 100 м от уреза воды; 

 Своевременная ликвидация проливов (аварийная ситуация) ГСМ при работе транспорта; 

 Организация системы сбора, хранения и  своевременный вывоз производственных и бы-

товых отходов, образованные твердо-бытовые отходы (ТБО) и строительный мусор бу-

дут вывезены на специализированные предприятия для дальнейшего размещения или 

утилизации; 

 Проведение всех видов деятельности в соответствии с требованиями экологических по-

ложений Республики Казахстан и т.д. 

 Строго соблюдать проектные решения. 

В процессе своей деятельности проектируемый объект не будет осуществлять сброс стоков на 

рельеф местности, поля фильтрации, пруды испарители и другие поверхностные и подземные 

водотоки. Исходя из вышеизложенного, можно заключить, что реализация мероприятий будет 

способствовать минимальному воздействию на окружающую среду, следовательно, негативного 

воздействия на поверхностные и подземные воды в период строительства объекта не ожидается. 

  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

14 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

4.ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА  

И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

4.1. Виды и объемы образования отходов 

Список видов отходов принят с учетом выполняемых производственных 

операций на проектируемом объекте «Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе 

использования фотоэлектрического преобразования энергии Солнца с установленной 

электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» - источников их образования. 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами (тара из-под 

ЛКМ) образуются при проведении лакокрасочных работ различных поверхностей и мелких деталей 

оборудования. Отходами являются: контейнеры (банки, бочки), аэрозольные баллончики содержащие 

остатки лакокрасочных материалов, ветошь, кисти, валики и т.д. Складируются в специальных уста-

новленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, 

осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Смешанные коммунальные отходы образуются в процессе жизнедеятельности персонала. В 

состав ТБО входят также и маски, используемые сотрудниками, как средства индивидуальной защиты 

(маски относятся к медицинским отходам класса «А» (неопасные медицинские отходы, подобные 

ТБО). Твердые бытовые отходы складируются в специальных установленных местах (промаркирован-

ных контейнерах), передаются специализированной организации, осуществляющей операции по вос-

становлению или удалению. 

Смешанные отходы строительства и сноса образуются в ходе строительных работ и состоят 

из остатков строительных материалов, раствора, бетона, боя кирпича, остатков цемента и т.д. Склади-

руются в специальных установленных местах, передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению и удалению или используется как вторичное сырье на соб-

ственные нужды. 

Отходы сварки представляют собой остатки электродов после использования их при свароч-

ных работах в процессе ремонта оборудования и автотранспорта. Cкладируются в специальных уста-

новленных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, 

осуществляющей операции по восстановлению или удалению. 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами 

(промасленная ветошь) образуется в результате протирки замаслянного оборудования, ремонта и 

эксплуатации автотранспорта и станочного оборудования. Складируются в специальных установлен-

ных местах (промаркированных контейнерах), передаются специализированной организации, осу-

ществляющей операции по восстановлению или удалению. 

 

Смешанные коммунальные отходы - ТБО 

Количество планируемых рабочих при строительстве – 22 человек 

Норма образования ТБО на одного человека – 0,3 м.куб/год 

Плотность ТБО – 0,25 т/м.куб 

Планируемое образование ТБО 22*0,3*0,25= 1,65/365=0,004*31 = 0,124 т. 

 

Смешанные отходы строительства и сноса - Строительные отходы 

Строительные отходы   

На данном объекте за период проведения работ (1 месяц – 31 дн.) могут образовываться строи-

тельные отходы, примерно в количестве 50 тонн строительного мусора (согласно исходным данным), 

сдача строительного мусора будет определена по факту во время образования данного вида отхода. 

 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации,  

содержащие опасные вещества  

Осадок от мойки колес 

Уровень опасности - опасный отход, так как в составе осадка от мойки колес имеется нефтя-

ная пленка.  



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

15 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Объем сточных вод, поступающих в песколовку, - V, м3/год. Удельный норматив образования 

влажного осадка (песок + взвесь) - 0,15 кг/м3.  

Норма образования отхода – M = V·0.15·0.001, т/год. 

M = 394,47*0,15*0,001 = 0,059 т/год. 

Отходы со строительной площадки передаются специализированной организации по договору 

для дальнейшей утилизации.  

 

Упаковка, содержащая остатки или загрязненная опасными веществами  

(тара из-под ЛКМ) 

Образуются при выполнении малярных работ. Состав отхода (%): жесть – 94-99, краска – 5-1. 

Не пожароопасны, химически неактивны. Уровень опасности отходов – янтарный список.  

Норма образования отхода определяется по формуле: 

, т/год, 

где  - масса -го вида тары, т/год;  

 - число видов тары;  

  - масса краски в -ой таре, т/год;  

  - содержание остатков краски в -той таре в долях от  0,05 

На строительство объекта используется 0,411774414 тонн лакокрасочных материалов. ЛКМ  по-

ступают в металлических банках по 10,0 кг, масса пустой банки составляет около 0,5 кг, число единиц 

тары n = 41 шт 

Планируемое образование тары из-под краски = 0,0005 * 41 + 0,411774414 * 0,05 = 0,0205 + 

0,020588 = 0,041088 т. 

Для временного хранения тары из-под лакокрасочных изделий предусмотрен контейнер. Вывоз 

тары из-под ЛКМ будет осуществляться на специализированный полигон согласно договору.   

Отходы сварки 

Норма образования отходов (N)  рассчитывается по формуле: 

N=M ост.* а, т/год, 

где: М ост. – фактический расход электродов – 0,407290647 т. 

а – 0,015 от массы электрода 

N = 0,407290647 *0,015 = 0,0061093 т. 

 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не опреде-

ленные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными материалами (про-

масленная ветошь)  

Планируемый объем ветоши составит – 0,0025438 тонн в год промасленной ветоши (по смет-

ному разделу).  

Расчет промасленной ветоши – нормативное количество отхода определяется исходя из посту-

пающего количества ветоши (М 0 ,  т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги ( W ) .   

N = М0 + М + W, т/год, 

где М = 0 . 1 2 *М о ,  W  =  0 . 15 *М о  . 

W = 0.15 х 0,0025438 = 0,00038157;   M = 0,12 х 0,0025438 = 0,000305256;   

N = 0,00038157+ 0,000305256+ 0,0025438 = 0,003230626 т. 

 

9. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам: 

 

Перечень и объемы образования отходов производства и потребления  

на период строительства 

 

№ 

 

Наименование отходов 
Нормативное   

количество  

образования  

отходов, т/год 

Количество отходов 

получаемых от 

 третьих лиц  

(подрядных органи-

заций), т/год 

Общее  

количество 

 отходов, т/год 



ТОО «Ашық Аспан-Астана»                                                                                                РООС 

16 

«Строительство СЭС ЛУКОЙЛ, функционирующей на основе использования фотоэлектрического преобразо-

вания энергии Солнца с установленной электрической мощностью 4,95 МВт. 1я очередь 2 МВт» 

Итого 50,23342793 - 50,23342793 

1. 

Упаковка, содержащая 

остатки или загрязненная 

опасными веществами (тара 

из-под ЛКМ) 

0,041088 - 0,041088 

2. 
Смешанные отходы строи-

тельства и сноса 
50 - 50 

3. Отходы сварки 0,0061093 - 0,0061093 

4. 
Смешанные коммунальные 

отходы 
0,124 - 0,124 

5. 

Абсорбенты, фильтроваль-

ные материалы (включая 

масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для 

вытирания, защитная 

одежда, загрязненные опас-

ными материалами (промас-

ленная ветошь) 

0,003230626 - 0,003230626 

6. 

Шламы от обработки сточ-

ных вод на месте эксплуата-

ции, содержащие опасные 

вещества 

0,059 - 0,059 

 

4.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления  

(опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Классификатор отходов разрабатывается с учетом происхождения и состава каждого вида 

отходов и в необходимых случаях определяет лимитирующие показатели концентрации опасных 

веществ в целях их отнесения к опасным или неопасным. 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путем присвоения 

шестизначного кода. 

Виды отходов относятся      к      опасным      или      неопасным      в      соответствии с 

классификатором отходов с учетом требований Экологического Кодекса. 

Отдельные виды отходов в классификаторе отходов могут быть определены одновременно как 

опасные и неопасные с присвоением различных кодов («зеркальные» виды отходов) в зависимости от 

уровней концентрации содержащихся в них опасных веществ или степени влияния опасных 

характеристик вида отходов на жизнь и (или) здоровье людей и окружающую среду. 

В соответствии пункта 5 статьи 338 Экологического Кодекса, отнесение отходов к опасным или 

неопасным и к определенному коду классификатора отходов производится владельцем отходов 

самостоятельно. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или материал, 

включенные в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют определению 

отходов согласно требованиям статьи  317 Экологического Кодекса: 

под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 

процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том числе 